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Allerjik hastalıklar toplumumuzun %20-30
kadarını etkilemekte olup, yarattığı iş gücü kay-
bı ve maddi kayıplar nedeniyle önemli bir has-
talık grubunu oluşturmaktadır. Allerjik duyarlı-
lığa ve allerjik hastalıkların bulgularının ortaya
çıkmasına neden olan en önemli allerjenlerden
biri polenlerdir. 

Halk arasında çiçek tozu olarak bilinen po-
lenler, içerisinde birden fazla hücre içeren 5-
200 µm çapında küçük erkek üreme birimleri-

dir. Polen tanecikleri birçok allerjik protein içe-
rir ve hassas bireylerde allerjik duyarlılık geliş-
mesine ve bunu takiben hastalık bulgularının
oluşmasına neden olur. Polenin esas görevi dişi
çiçeğe ulaşarak döllenmeyi (tozlaşmayı) sağla-
maktır. Tozlaşma polen tanelerinin çiçeğin dişi
organına taşınması olarak bilinir. Bu taşınma
en yaygın olarak rüzgar aracılığı ile (anemo-
gam) ve böcekler aracılığı ile (entomogam) ola-
nıdır. Böceklerle tozlaşan bitkiler genelde az po-

ÖZET

Bu derlemede Türkiye’nin 49 bölgesi için yapılan
aeropalinolojik çalışmalar değerlendirildi. Bu çalış-
maların sonuçlarına göre en yaygın ve en yüksek
miktardaki polenlerin Cupressaceae, Pinus ve Grami-
neae taksonlarına ait olduğu belirlendi. En fazla po-
lenin görüldüğü dönem Mart ve Haziran ayları ara-
sı olarak tespit edildi. 
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ABSTRACT

In this evaluation, the results of aeropalynological
studies carried out for 49 regions of Turkey have be-
en assessed. The most common and greatest amo-
unts of pollens in the atmosphere of Turkey were
Cupressaceae, Pinus and Gramineae. The highest amo-
unt for pollen grains was recorded between March
and June.
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len üretmekte ve polen yüzeyleri genellikle gi-
rintili çıkıntılı ve yapışkan özelliklere sahiptir.
Rüzgarla tozlaşan bitkilerin polenleri ise genel-
de kuru, yüzeyleri çoğunda düz ve döllenmenin
garanti altına alınabilmesi için çok miktarda
üretilir. Polenler bitkiler tarafından havaya bıra-
kılmalarını takiben rüzgarlar ile oluşan hava
akımları ile atmosferde dağılarak dişi organa
ulaşmaya çalışırlar. Allerji gelişimi açısından
önemli olanlar, rüzgarla taşınabilecek kadar kü-
çük, yani ortalama 20-60 µm boyutlarındaki
polenlerdir ve bunlar çok geniş mesafelere ka-
dar yayılabilir ve evlerimizin içine kadar girebi-
lir. Bu nedenle bu polenlere karşı allerjisi olan
kişilerin çevrelerinde bitkiler olmadığı halde şi-
kayetleri ortaya çıkabilir. 

Polen büyüklüğü duyarlı kişilerde oluşacak
olan klinik tablonun önemli bir belirteci olup,
büyük polenler üst solunum yolları ve kon-
junktivada etkili olurken, küçük polenler alt so-
lunum yollarına kadar ulaşıp etki gösterebilir. 

Polenler, ağaç polenleri, çayır polenleri ve
yabani ot polenleri olmak üzere genel olarak
üçe ayrılır. Polenlerin ilkbahar ve yaz süresince
iklim ve coğrafi bölgeye göre değişkenlik gös-
termekle birlikte belli bir dağılımları vardır. Bu-
na göre ilkbaharın erken döneminde ağaç po-
lenleri, yaz başında çayır (ot) polenleri ve yaz
ortasından sonbahara kadar ise yabani ot po-
lenleri atmosferde bulunarak allerjik şikayetlere
neden olmaktadır. 

Ülkemiz farklı coğrafi bölgelerde, farklı ik-
lim yapısına ve farklı bitki örtüsüne sahiptir. Bu
nedenle atmosferdeki polen türlerinin, yoğun-
luğunun ve çeşitliliğinin bölgesel farklılıklar
göstermesi beklenir. Çeşitli bölgelerde yaşayan
insanların hangi tür polenlerle yılın hangi dö-
neminde karşı karşıya kalacağının bilinmesi,
polenlerden korunmada ilk basamak olacaktır.
Bugün birçok ülkede havadaki polenlerin mik-
tarlarını ve hangi bitkilere ait olduklarını tespit
etmeyi amaçlayan aeropalinolojik çalışmalar
için il ve ilçe merkezlerine polen toplama araç-
ları yerleştirilmekte ve bölgelerin polen takvim-
leri oluşturulmaktadır. Polen toplama cihazları
iki türlü olup önceki yıllarda daha çok yerçeki-

mine dayalı Durham cihazının kullanıldığı gra-
vimetrik yöntem kullanılmaktaydı. Günümüz-
de ise hava emerek polen toplayan Volümetrik
yönteme dayalı Lanzoni veya Burkard cihazı
kullanılmaktadır. 

Türkiye’de aeropalinolojik araştırmalar için
temel oluşturabilecek ilk çalışma Özkaragöz ta-
rafından 1966 yılında, Ankara yöresi için 55 al-
lerjik türün ve bunların polen saçma dönemle-
rini açıklayan sistematik bir araştırmadır[1].
Türkiye’de polen takvimi ile ilgili ilk araştırma
ise İstanbul Üniversitesi Orman Fakültesinden
Aytuğ ve arkadaşları tarafından İstanbul Belg-
rad ormanlarında 1966 yılından itibaren 3 yıl-
lık dönemde havada bulunan polenlerin volü-
metrik yöntemle tespit edildiği çalışmadır[2].

Daha sonra Yurdukoru Samsun ilinde 2 yıl,
Ege Üniversitesinden Gemici ve arkadaşları İz-
mir yöresinde 1 yıl, İnce ve Pehlivan, Antalya-
Serik ilçesinde 2 yıl, Ankara Üniversitesinden
İnceoğlu ve arkadaşları Ankara havasında 3 yıl
devam ettirilen çalışmaları ile literatüre önemli
katkılar sağlamışlardır[3-6]. Sonraki yıllarda Kı-
rıkkale, Elazığ, Kayseri, Sivas, Aksaray, Ankara
Beytepe, İzmir, İzmir-Buca, Erzincan, Adana,
Bartın, Zonguldak, Bilecik, Bilecik-Bozüyük, Ça-
nakkale, Denizli, Samsun, Düzce, Karabük, Şan-
lıurfa, Çanakkale-Bozcaada, Trabzon, Diyarba-
kır, Kastamonu ve Eskişehir-Sivrihisar polen
takvimleri çalışmaları tamamlanmıştır[7-32].

Bursa’da Uludağ Üniversitesi olarak ilk çalış-
malarımız 1991 yılında başlatılmış ve aynı yıl
ilk sonuçlar alınmaya başlamıştır. Bursa merkez
ve ilçelerinde yürüttüğümüz çalışmalarla Bursa,
İnegöl, Mudanya, Bursa Görükle Uludağ Üni-
versitesi Kampüsü, Mustafakemalpaşa, İznik ve
Keles atmosferindeki polen dağılımı çalışmalar-
la belirlenmiştir[33-41]. Ekibimiz tarafından ül-
kemizin çeşitli merkezlerinde işbirliği ile yürü-
tülen diğer polen çalışmaları ile Isparta, Balıke-
sir, Burdur, Afyon, Edirne, Uşak, Eskişehir, Kü-
tahya, Rize, Bitlis, Manisa, Sakarya, Aydın-Di-
dim, Muğla-Fethiye, Balıkesir-Savaştepe, İstan-
bul ve Yalova il merkezlerinin polen çalışmala-
rı tamamlanmıştır[42-59].
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Tüm bu tamamlanarak yayın haline getiril-
miş bölgeler dışında, tamamlanan ve yayın aşa-
masında olan Kırklareli-Merkez, Kırklareli-Lüle-
burgaz, Konya, Tekirdağ, Aydın-Merkez, Aydın-
Kuşadası, Muğla-Bodrum, Manisa-Akhisar, Ça-
nakkale-Gökçeada, Bursa-Gemlik, Bursa-Mu-
danya, Edirne ve Antalya bölgeleri bulunmak-
tadır. Ayrıca çalışmaların devam ettiği Çankırı,
Gaziantep, Van, Kocaeli, İçel, Tokat, Kars, Erzu-
rum, Gaziantep, Malatya, Milas, Datça ve Mar-
maris bölgeleri ile yakın bir zamanda Türki-
ye’nin büyük bir bölümünün atmosferik polen-
leri belirlenmiş ve “Türkiye Polen Haritası” or-
taya çıkmış olacaktır.

Yapılan çalışmalardan elde edilen bulgular
değerlendirildiğinde Türkiye’de en fazla polene
sahip bitkilerin, Cupressaceae (cypress family-
servi, ardıç), Pinus (pine-çam ağacı) ve Gramine-
ae (grass-çayır, çimen); en fazla polenin görül-
düğü ayların ise Mart-Haziran ayları arası oldu-
ğu dikkati çekmektedir.

Polen takvimi çıkarılan bazı illerde en yoğun
polene sahip bitkilerin şu şekilde olduğu görül-
mektedir: Bursa’da Pinus, Olea (olive-zeytin ağa-
cı) ve Platanus (plane tree-çınar ağacı) ilk 3 sıra-
daki polenleri oluştururken, Aydın-Didim’de Pi-
nus, Cupressaceae, Olea ilk 3 sıradaki polenleri
oluşturmuştur[34,54]. Bartın’da Gramineae, Popu-
lus (poplar-kavak), Pinaceae; Bitlis’te Gramineae,
Urticaceae (nettle family-ısırgan otu, yapışkan
otu), Juglans (wallnut-ceviz ağacı); Çanakkale,
Denizli, Eskişehir ve Uşak’ta Pinaceae, Quercus
(oak-meşe), Cupressaceae; Düzce’de Pinus, Gra-
mineae, Corylus (hazel-fındık ağacı); Edirne, İz-
mir ve Sakarya’da Gramineae, Pinus, Quercus; İs-
tanbul’da Cupressaceae, Urticaceae, Pistacia; Ka-
rabük’te Pinus, Fagus (beech-kayın), Ostrya
(hophornbeam-kayacık); Kastamonu’da Betula,
Cupressaceae, Gramineae; Kayseri’de Pinus, Gra-
mineae, Chenopodiaceae/Amaranthaceae; Kütah-
ya’da Pinus, Cupressaceae, Platanus; Muğla-Fet-
hiye’de Pinus, Cupressaceae, Morus (mulberry-
dut); Rize’de Alnus (alder-kızılağaç), Cupressace-
ae, Castanea (chestnut-kestane ağacı); Sam-
sun’da Pinaceae, Gramineae, Carpinus (hornbe-
am-gürgen); Trabzon’da Corylus, Gramineae, Pi-

nus; Yalova’da Platanus, Cupressaceae, Gramine-
ae; Zonguldak’ta Pinaceae, Populus, Carpinus ilk
3 sırada yer almaktadır[9,16,18,19,22-26,29,31,46-

51,53,55,57,58]. Adana, Afyon, Ankara, Balıkesir,
Bilecik, Burdur, Diyarbakır, Elazığ, Isparta, Kı-
rıkkale, Manisa ve Şanlıurfa’da ise Pinus, Cupres-
saceae ve Gramineae en fazla polene sahip tak-
sonlardır[6-8,17,20,27,30,42-45,52].

Ülkemizde şimdiye kadar yapılan çalışmala-
ra bakıldığında bölgelere göre Güneydoğu Ana-
dolu bölgesi dışında diğer tüm bölgelerde en az
3 veya daha çok il merkezi olmak üzere değişik
çalışmalar bulunmaktadır. Bölgelere ve mev-
simlere göre bir analiz yapılacak olursa en fazla
polene sahip taksonlar ise şu şekildedir[1-59].

• Marmara Bölgesi Erken İlkbahar dönemin-
de- Cupressaceae, Fraxinus (ash-dişbudak ağacı),
Ulmus (elm-karaağaç), Corylus; ilkbahar döne-
minde- Platanus, Quercus, Gramineae, Olea; yaz
döneminde- Olea, Gramineae, Castanea, Cheno-
podiaceae (chenopod family-akkazayağı vb.);
sonbahar döneminde Gramineae, Artemisia
(mugwort-pelin otu), Chenopodiaceae/Amarant-
haceae, Xanthium (cocklebur-pıtrak) ve Ambro-
sia (ragweed-üzümotu).

• Ege Bölgesi Erken İlkbahar döneminde-
Cupressaceae, Fraxinus, Ulmus, ilkbahar döne-
minde- Cupressaceae, Pinus, Gramineae, Morus;
yaz döneminde- Pinus, Gramineae, Oleaceae, Ar-
temisia, Chenopodiaceae/Amaranthaceae; sonba-
har döneminde- Gramineae, Chenopodiace-
ae/Amaranthaceae, Cedrus (cedar-sedir ağacı).

• Akdeniz Bölgesi Erken İlkbahar dönemin-
de- Cupressaceae, Populus, Fraxinus; ilkbahar dö-
neminde- Platanus, Pinus, Gramineae, yaz döne-
minde- Gramineae, Chenopodiaceae/Amarantha-
ceae, Artemisia; sonbahar döneminde- Gramine-
ae, Chenopodiaceae/Amaranthaceae, Artemisia,
Cedrus.

• ‹ç Anadolu Bölgesi Erken İlkbahar dönemin-
de- Cupressaceae, Betula, Populus; ilkbahar döne-
minde- Pinus, Cupressaceae, Gramineae, yaz dö-
neminde- Gramineae, Chenopodiaceae/Amarant-
haceae, Artemisia; sonbahar döneminde- Grami-
neae, Chenopodiaceae/Amaranthaceae, Artemisia.
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• Karadeniz Bölgesi Erken İlkbahar döne-
minde- Corylus, Cupressaceae, Alnus; ilkbahar
döneminde- Platanus, Pinus, Gramineae; yaz dö-
neminde- Gramineae, Compositae (aster family-
ayçiçeği vb.), Chenopodiaceae/Amaranthaceae,
Ambrosia; sonbahar döneminde- Gramineae,
Compositae, Artemisia, Ambrosia.

• Do¤u Anadolu Bölgesi Erken İlkbahar dö-
neminde- Fraxinus, Cupressaceae; ilkbahar döne-
minde- Quercus, Salix (willow-söğüt ağacı), Jug-
lans, Gramineae; yaz döneminde- Gramineae, Ur-
ticaceae; sonbahar döneminde- Gramineae, Che-
nopodiaceae/Amaranthaceae.

Polen izleme çalışmalarının yoğunlaşması ile
atmosferik polenlerin tespiti işlemi bölgesel ola-
rak monitörize edilerek, allerjen etkisi bulunan

Türkiye’nin atmosferik polenleri
Airborne pollen grains of Turkey
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fiekil 1. Bursa ili 2009 y›l› Ocak ay›na ait günlük polen ve mantar sporu say›m sonuçlar›.

BURSA ‹L‹ GÜNLÜK POLEN VE MANTAR SPORU RAPORU

Ocak 09 Pazartesi

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

Sal› Çarflamba Perflembe Cuma Cumartesi Pazar

1
YOK

YOK

YOK

YOK

2
YOK

YOK

YOK

AZ

3
YOK

YOK

YOK

AZ

4
YOK

YOK

YOK

AZ

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

8
AZ

YOK

YOK

AZ

9
AZ

YOK

YOK

AZ

10
YOK

YOK

YOK

AZ

7
YOK

YOK

YOK

AZ

11
YOK

YOK

YOK

AZ

5
YOK

YOK

YOK

AZ

6
YOK

YOK

YOK

AZ

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

15
YOK

YOK

YOK

AZ

16
YOK

YOK

YOK

AZ

17
YOK

YOK

YOK

AZ

14
YOK

YOK

YOK

AZ

18
AZ

YOK

YOK

AZ

12
YOK

YOK

YOK

AZ

13
YOK

YOK

YOK

AZ
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22
AZ

YOK

YOK

AZ

23
AZ

YOK

YOK

AZ

24
AZ

YOK

YOK

AZ

21
AZ

YOK

YOK

AZ

25
ORTA

YOK

YOK

AZ

19
YOK

YOK

YOK

AZ

20
YOK

YOK

YOK

AZ

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

29
AZ

YOK

YOK

AZ

30
AZ

YOK

YOK

AZ

31
AZ

YOK

YOK

AZ

28
ORTA

YOK

YOK

AZ

26
ORTA

YOK

YOK

AZ

27
ORTA

YOK

YOK

AZ



polenlerin havaya saçıldığı dönemlerin başlan-
gıcı, en yüksek yoğunluğa eriştiği ve sona erdiği
dönemler meteorolojik bültenler verilirken rad-
yo, televizyon ve gazetelerle sürekli olarak halka
duyurulmalıdır. Yapılacak olan allerji tanı ve te-
davilerinde bölgesel polen takvimlerinin kulla-
nılması ile daha yüksek oranda başarı sağlanaca-
ğı açıktır. Bu amaçla Avrupa polen tahmin ra-
porlarının sunulduğu web sayfasında (www.pol-

leninfo.org) 2005 yılından itibaren ve Akdeniz
ülkeleri polen tahmin raporlarının yayınlandığı
web sayfasında (www.medaeronet.net) ise 2008
yılından itibaren Türkiye’ye ait veriler tarafımız-
dan sağlanmaktadır. Avrupa ve Akdeniz ülkeleri
ile ilgili polen tahmini raporları sunumunda
Türkiye sorumluluğumuz devam etmektedir.
Bunun dışında 2009 yılından itibaren polen se-
zonunun başlaması ile tarafımızdan gerçekleşti-
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fiekil 2. Bursa ili 2009 y›l› fiubat ay›na ait günlük polen ve mantar sporu say›m sonuçlar›.

BURSA ‹L‹ GÜNLÜK POLEN VE MANTAR SPORU RAPORU

fiubat 09 Pazartesi

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

Sal› Çarflamba Perflembe Cuma Cumartesi Pazar

1
AZ

YOK

YOK

AZ

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

5
ORTA

YOK

AZ

AZ

6
ORTA

YOK

AZ

AZ

7
ORTA

AZ

AZ

AZ

4
YÜKSEK

YOK

AZ

AZ

8
ORTA

AZ

AZ

AZ

2
AZ

YOK

YOK

AZ

3
ORTA

YOK

YOK

AZ

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

12
ORTA

YOK

AZ

AZ

13
AZ

AZ

AZ

AZ

14
AZ

YOK

AZ

AZ

11
YÜKSEK

YOK

YOK

AZ

15
AZ

YOK

AZ

AZ

9
AZ

YOK

AZ

AZ

10
ORTA

AZ

AZ

AZ

BURSA ‹L‹ GÜNLÜK POLEN VE MANTAR SPORU RAPORU

Prof. Dr. Adem B›çakç›, Prof. Dr. Hulusi Malyer Prof. Dr. Nihat Sapan, Yrd. Doç. Dr. Yakup Can›tez

Dr. Sevcan Çelenk, Arafl. Gör. M. Kemal Altuno¤lu, Arafl. Gör. Aycan Biliflik

Uluda¤ Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi, Biyoloji Bölümü, Botanik Anabilim Dal› Uluda¤ Üniversitesi T›p Fakültesi, Çocuk Allerji Bilim Dal›

19
YÜKSEK

AZ

AZ

AZ

20
YÜKSEK

YOK

AZ

AZ

21
AZ

YOK

YOK

AZ

18
AZ

AZ

AZ

AZ

22
AZ

YOK

YOK

AZ

16
AZ

YOK

YOK

AZ

17
AZ

YOK

AZ

AZ

A¤aç poleni
Çay›r poleni

Ot poleni
Mantar sporu

26
AZ

YOK

YOK

AZ

27
AZ

YOK

YOK

AZ

28
AZ

YOK

YOK

AZ

25
AZ

YOK

AZ

AZ

23
AZ

YOK

AZ

AZ

24
AZ

YOK

YOK

AZ



rilen Bursa ili güncel polen sayımları günlük
takvim şeklinde Türkiye Ulusal Allerji ve Klinik
İmmünoloji Derneği’ne gönderilmekte ve bu
veriler derneğin web sayfasında halkın bilgisine
sunulmaktadır (www.aid.org.tr/aid.polen.bur-
sa). Bu sayfada ağaç, çayır, ot polenleri ve man-
tar sporlarının 1 m3 havadaki günlük miktarla-
rına göre az, orta, yüksek ve çok yüksek şeklinde
değerlendirilip renklendirilerek takvim haline
getirdiğimiz veriler yer almaktadır (Şekil 1,2). Şu
anda Bursa iline ait ağaç, çayır, ot polenleri ile
mantar sporları sayım sonuçlarının günlük ola-
rak takvim şeklinde halka sunulduğu ilk ve tek
çalışmadır. Yine bu sayfada tarafımızdan hazır-
lanan ve şekillerle açıklamaların yapıldığı “volü-
metrik yönteme göre polen toplama ve sayımı”
konulu bir ek dosya da yer almaktadır. Günlük
polen ve mantar sporu sayım sonuçlarının der-
neğin web sayfasından halka duyurulması çalış-
masına Bursa dışında birkaç il daha ekleyerek
devam ettirmeyi planlamaktayız. Türkiye Ulusal
Allerji ve Klinik İmmünoloji Derneğinin aynı
sayfasında diğer araştırıcılar tarafından Ankara
(www.aid.org.tr/aid.polen.ankara) ve Konya
(www.aid.org.tr/aid.polen.konya) illerinde ger-
çekleştirilen çalışmalarla haftalık ağaç, çayır, ot
polenleri ile mantar sporları sayım sonuçlarının
haftalık olarak takvim şeklinde sunulduğu veri-
ler de yer almaktadır.
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